APPENDICE

1

1112 gennaio 26, Pavia.

Copia autentica del 27 novembre 1332, Archivio di Stato di Milano, Fondo di Religione parte antica, cart. 6100 (cl. XXII, Lardirago) [B].

Segue, sulla medesima pergamena, copia autentica del documento qui edito al nr. 2.

Già edito in C. SOLMI, *L'amministrazione finanziaria del Regno italico nell'alto Medio Evo*, Pavia 1932 (Biblioteca della Società Pavese di Storia Patria, 2), pp. 254-258.

1. Deo nostro redemptori et omnium rerum creatori totis viribus (a) debemus gratias referre, qui suam ubiquam a visibilibus et invisibilibus hostibus protegit Ecclesiam, ne quantum cupiunt lupino more ei suisque possessionibus nocere prevaleant. Nam, licet ex una parte sint homines mali et alienarum rerum avidi (b) et cupidi, ex alia tamen, divina gracia exhibente, sunt boni et iusti, qui eos male cupientes reprehendere non desinunt et ad iusticiam et placitum venire compellunt.
2. Tenpore nanque quo Papiensi civitate Dei misericordia venerabilis iudex Ugo de Ganbolato, cum do(n)no Guielmo, Lafrancho filio, necnon Nantelmus cognomine Grugno, una cum Petro Catasio et Syro de (c) Valle et alio Syro Salinbene, sunt a cunto (d) Papiensi populo cum iurreiurando facti et electi consules, surexerunt quidam Oprandus, scilicet signifer, et filii Alonis, et Paganus qui dicitur Picenus, dicentes et falso afirmantes portum et traversum prope Lardiraco positum, Beati Petri Celi Aurei, suum suumque heredum esse possidendum. Quam causam et que, ut ita dicam, monstruosa verba, do(n)nus Amselmus, Dei gracia Sancti Petri Celi Aurei abbas, cum suis fratribus audientes, et inde bellum vel werram facere nolentes, adeunt ad placitum in brolio beatissimi santi Syri confesoris, et ibi, coram supradictorum cu(n)sulum conspectibus, querimoniam de tanta iniuria faciunt. Quam causam et quod placitum supranominati consules ex utraque parte diligenter audientes et inter se iusticiam huius rei discernentes, talem sentenciam cuntis audientibus dederunt, ut si pars ipsius Oprandi et filiorum Alonis, silicet

- Beltrami et Mariscoti et Pagani, tres homines boni testimonii haberent qui per Dei evangelia iurarent Opradum (e) et Bertrammum et Marischotum et Paganum et eorum antecessores portum et traversum iusta Lardiracum positum triginta annos olim quiete possedissee et sine contrarietate partis predicti monasterii tenuisse, Oprandus et Bertramus et Marischotus et Paganus quiete suum portum haberent, si hoc sacramentum parti ipsius monasterii suficeret. Rursus si, ex altera parte, monasterium memoratum tres homines, ut diximus, boni (f) testimonii haberet, et eodem modo supradicto iurarent quatenus supradictum monasterium triginta annos portum ipsum et traversum supradictum sine contradicione Oprandi et Beltrami et Marischoti et Pagani vel eorum antecessorum olim quiete possedissee, si eum sacramentum Oprando, Bertramo et Marischoto et Pagano suficeret, tacite monasterium supranominatum portum et traversum haberet; quod si una pars vel altera hoc sacramentum danpnaret, bellum ante comitem sacri palatii et do(n)num Ugonem iudicem suosque socios fieret, quatenus eternus iudex cuius esset supranominatus portus et traversus ostenderet. Quibus omnibus constitutis, Oprandus et Paganus et pars ipsorum filiorum Alonis, ex consensu eiusdem donni Amselmi, Dei gracia abbatis, et ipsius Ugonis iudicis sociorumque eius, susceperunt eleccionem testificandi et iurandi inantea; et sic donnus iudex Ugo, cum aliis suis sociis, ad comitem sacri palatii suum mitunt legatum Bonumamicum nomine Belengerius, quatenus Papiam veniat et hoc bellum, Dei adiutorio, videat et discernat.
3. Preter hec omnia (f), dum in Dei nomine (h) cum esset iamdictus comes sacri palatii Ticinensis civitatis, scilicet Guido, in curte iamdicti gloriosissimi santi Syri, coram Papiensi populo, ad iusticiam faciendam ac declarandam, adessent cum eo iamdictus Ugo et Guilielmus, filius condam Lafranchi, Syrus de Valle, Petrus Catasius, necnon Lafranchus filius Guillelmi et Ardengus Reccus causidici, Bernardus de Marinco et Wido de Viqueria et Armanus de Monticello et Theubaldus (i) de valle de Verrsa iudices sacri palatii, et Lafranchus notarius sacri palatii, et Carbonus et Albertus vicecomites et reliqui plures, ibique in eorum presencia veniens iamdictus donnus Amselmus, Dei gracia abbas, cum advocatoribus suis et ipsius monasterii, scilicet Oldracus et Guielmus

de Cona, cum suis testibus parati ad iurandum et pugnandum quod pars iamdicti monasterii iamdictum portum et traverssum per triginta annos olim quiete possedit sine contradicione ipsius Oprandi et filiorum Alonis et Pagani suorumque antecessorum signiferorum, et ipse Oprandus et Marischotus et vasalli eius et Paganus ibi in presencia ipsius Guidonis comitis et ipsius Ugonis iudicis et sociorum eius existentes, iamdictus Ugo tulit librum evangeliorum manibus suis et dare voluit testibus et pugnatori ipsorum Oprandi et Marischoti et Pagani; ipse vero testis et pugnator ipsorum librum (j) non accepit, et subtraxit se de pugna et sacramento et testimonio, quod consobrini erant, et fecit se actorem et intencionatorem. Ideo ipse Ugo et socii eius, simul cum iamdicto donno Guidone comite, per consensum totius populi qui ibi erat, causa cognita, dederunt sententiam quod nichil de iamdicto portu et traverssu ipsi Oprando et filiis Alonis et Pagano pertinet, sed refutent.

4. Et statim ibi, in presencia iamdicti donni Guidonis comitis et ipsius Ugonis iudicis et sociorum eius et supradictorum causidicorum et iudicum et notarii et vicecomitum et reliquorum bonorum hominum quorum nomina subter leguntur, per lignum et bergamenam quam in suis tenebant manibus cesserunt, tradiderunt atque refutaverunt iamdictus Oprandus et Paganus predicto donno Amselmo, Dei gracia abbati, iam nominatum portum et traverssum, sicut (k) est a castello ipsius loci Lardiraci usque ad villam que vocatur Vico Alonis (l), ita ut ipse Oprandus et Paganus suorumque heredes maneant exinde omni tempore taciti et contenti et quieti de suprascripto tranversu et portu adversus iamdictum donnum Amselmum, Dei gracia abbatem, suosque successores et partem ipsius monasterii aut cui pars ipsius monasterii dederit; et esponderunt (m) se ipsi Oprandus et Paganus ut si unquam in t(en)pore ipsi vel eorum heredes adversus iamdictum donnum Amselmum Dei gracia abbatem suosque successores vel partem ipsius monasterii aut cui pars ipsius monasterii dederit exinde agere aut causare vel remove aut per placitum fatigare presonpserint per se vel per eorum submitentes personas, et taciti et quieti exinde omni te(n)pore non permanserint de suprascripto portu et transversu adversus eundem donnum Amselmum (n) abbatem suosque successores et (o) partem ipsius monasterii

aut cui pars ipsius monasterii (p) dederint, vel si apparuerit ullum datum aut factum vel quodlibet scriptum quod ipsi exinde in aliam partem fecissent et claruerit, tunc (q) componant eis duplam (r) querimoniam unde (s) agere aut causare presonpserint; insuper penam argenti libras centum, medietas camere iamdicti donni Guidonis comitis, alia medietas predicto (t) monasterio. Insuper de ipso portu et tranverssu taciti et quieti permaneant. Quidem et ad hoc adfirmandum acceperunt ipse Oprandus et Paganus ab eodem donno Anselmo (u) abbate exinde launechild crosnam unam, ut hec refutatio omni te(n)pore firma permaneat atque persistat.

5. Factum est hoc anno ab incarnatione domini nostri Iesu Christi millesimo centesimo duodecimo, die veneris qui est septimo (v) kalendas februarii, indic(ione) quinta.

+ (w) Signum + manus suprascripti donni Guidonis comitis, qui hoc signum crucis fecit et hoc breve fieri rogavit ut supra.

+ Ego Ugo iudex subscripsi.

Ego Lafranchus monachus et converssus subscripsi.

+ Ego Bernardus advocatus interfui et ut testis (x) subscripssi.

+ Ego Lafranchus causidicus subscripsi.

+ Hic notat Ardingus legum docmate primus.

+ Ego Guido iudex Viqueriensis interfui et subscripssi.

Interfuerunt testes Carbonus et Albertus vicecomites, Oldricus, Wielmus filius Bergondii, Amselmus comes de Suspiro, Theubaldus de Porta Laudensse, Ugo et Lafranchus germani, Vasallus et Rotefredus germani, Walterius de Rocha, Petrus Rusticelli, Bernardus Capitaneus, Guibellus et Guielminus nepos eius, Guido Cangelle, Otto de Comite, item Otto, Opiço de Turicella, Boso Pico, Otto Paucacaro, Gyrardus (y) et Guilielmus et Guido fratres, Oddo et Gyrardus eius (z) filius, Armanus et Ugo fratres, Petrus Tossicus, Arialdu Pensavo, Bernardus de Boso de Cruce, Milo de Ture et Petrus et Albertus eius filii, Heinricus Canis, Opiço eius nepos, Raynardus Canis, Otto et Allo de Ga(n)bolate, Guielmus et Aribaldus filii Ugonis iudicis, Bernardus Mussus, Gyrardus Folperti, Guido et Guitelmus germani, Baldoinus et Lafranchus et Burgondius de Celanova, Gualterius de Moneta et Otto frater eius, Lafranchus et Armanus de Capitebecarie, Ugo Capu-

tagnelli, Ugo filius Theubaldi (aa) et Syrus eius filius, Ubertus Caputpiperi, Ysahac, Opiço Benegnanus, Loterius Berterii, Ugo Piperata, Bernardus Warnerius, Vasallus filius Wiberti, Fredecione et Gyrardus Sclafenati, Bernardus Cariolus, Lafranchus Limedancus, Maneseus, Baldo Caputdepasca, Geronimus de Putheo, Carbonus de Ziminascho, Albertus de Palacio, Allo et Paganus consobrini, Dolcebonus Bellotti, Belluspetrus, Francus et Guido Georgii (bb).

Ego Petrus notarius sacri palacii interfui et hoc breve per iussionem supranominati donni Guidonis comitis scripssi.

(a) B msib(us) (b) B advidi, con espunzione della prima d (c) Segue de erroneamente iterato ed espunto in principio del rigo successivo. (d) -u- corr. su altra lettera. (e) Così B, senza segno abbr. (f) Segue boni erroneamente iterato in principio del rigo successivo. (g) hec aggiunto da altra mano nello spazio fra p(re)ter (con segno abbr. superfluo nel sopralineo, in corrispondenza di -r) e dum; om(n)ia aggiunto nell'interlineo con segno di inserzione. (h) -e corr. da altra lettera. (i) -b- corr. da altra lettera, come pare. (j) -b- corr. da altra lettera, forse g (k) Precede segno di paragrafo (l) -i- corr. su u (m) B responderunt (n) -l- corr. da r (o) et aggiunto dalla stessa mano di cui alla nota (g). (p) aut cui pars ip(s)ius monasterii aggiunto nello spazio sotto l'ultimo rigo del testo, con segno di richiamo, dalla mano di cui alla nota (g). (q) t(un)c su rasura. (r) d corr. da altra lettera; il resto forse su rasura (s) u(n)de da ut mediante correzione di -d- da t, aggiunta del segno abbr. per la nasale e della e finale. (t) -i- corr. su c, come pare. (u) -l- corr. da altra lettera. (v) -ti- corr. da altra lettera. (w) Il segno imita quello normalmente autografo. (x) testis iterato nell'interlineo in corrispondenza di subscripssi (y) Gyrardus, alla fine del rigo, è seguito nel margine da integrazione di mano moderna: Gylus (z) eius aggiunto nello spazio tra le due parole contigue dalla mano di cui alla nota (g) (aa) -b- corr. da d; non si può escludere la correzione inversa. (bb) Segue segno a forma di r(um), forse per et cetera

2

1127 febbraio 21, Pavia.

Originale, Archivio di Stato di Milano, Fondo di Religione parte antica, cart. 6100 (cl. XXII, Lardirago) [A]. *Copia autentica* del 1332 novembre 27, *ibid.*, sulla stessa pergamena contenente la copia del doc. qui edito al nr. 1.

(SN) Die lune qui est nonus kalendas marcii. Foris Ticinensem civitatem, apud monasterium Sancti Petri Caeli | Aurei. Presentia bonorum hominum quorum nomina subter leguntur, per fustem quem in suis te-

nebant manibus (a), | Bertrame et Marisscottus iermani, filii quondam Allonis signiferi, et Lanfrancus et Sigebaldus atque Ribal| dus fratres, filii quondam Oprandi item signiferi, investiverunt et refutaverunt in manu donni | Anselmi, abbatis suprascripti monasterii, nominativæ totum illud ius quod ipsi iamdicti iermani et fratres usque | modo (b) videbantur per aliquem modum in portu qui solet transictum facere in fluvio Ollonne (c), in loco et fundo | Lardirago et in eius territorio, cum ripis utrisque eidem portu pertinentibus, inintegrum. Eo modo fecerunt suprascripti | omnes iermani et fratres hanc investituram et refutationem ut ipsi et heredes illorum dehinc in antea semper | adversus iamdictum donnum Anselmum abbatem suosque successores, ad partem suprascripti monasterii, et cui | pars monasterii dederit, taciti et contempti permaneant. Et sponderunt sæsæ iamdicti iermani et | fratres et suos heredes ut si dehinc in antea de suprascripto portu exinde agere aut causare vel removere presump|serint per sæsæ vel per subpositam personam et taciti exinde omni tempore non permanserint, vel si apparuerit ullum | datum aut factum vel quodlibet scriptum quod ipsi in aliam partem fecissent et claruerit, tunc componere pro| miserunt per se et suos heredes penam in duplum illa querimonia, et insuper penam argenti denariorum | bonorum Papiensium libras centum et in eo tenore ut supra legitur. Quidem ad confirmandum hoc | breve investituræ acceperunt ab eodem donno abbate exinde launchild crosnam | unam, ut hec illorum investitura et refutacio, sicut supra legitur, firma permaneat atque persistat. | Factum est hoc anno dominicæ incarnationis millesimo centesimo vigesimo septimo, suprascripto diæ, | indic(ione) quinta.

Signa +++++ manuum suprascriptorum iermanorum et fratrum qui hoc breve fieri rogaverunt (d) et suprascriptum | launchild acceperunt ut supra.

Interfuerunt Ildradus advocatus et Petrus, pater et filius, et Wido de Albarade et item Wido | Zorzo et Ardecionus gastaldus atque Ribaldus testes.

(SN) Ego Otto notarius sacri palatii interfui et hoc brevæ scripsi.